Berthex lathomo... de Coppeto*.
- 207 GRANDJEAN, dans *La monnaie de sa pièce...*, *Hommages à Colin Martin*, BHV n° 105, Lausanne 1992, pp. 78-79, et voir pp. 155-156.
- 208 ACV, Dm 72 (avec Dm 49), not. J. Neveu, 1493-1533, 17 nov. 1493: *magistro Humberto Brunet lathomo habitatori eiusdem loci [Coppeti]*. Et voir n. suivante.
- 209 AC Coppet, A6a4/350, IV, 1483: *magister Johannes Ploysan lathomus habitator nunc Copeti* reçoit quittance pour la chapelle de Founex: *liberant de tachie capelle predictie et per eundem rectorem dicto lathomo sub certa firma et certis aliis condicionibus tradito... licet opus tachim non finiat nec perficiatur et hoc faciant pro et median. octo florenorum pp. et 6 s. ...quos idem lathomus promittit*; parmi les témoins: *magistro Georgio Brunet lathomo de Magno Albergamento*. – Notons qu'un Jaquet Pleyson, fils de feu Richard, est déjà maçon à Nyon en 1398; AC Nyon, Noir, C/6, Eucharistie (Bleu Z/2, n° 112), 1398.
- 210 Voir *supra*, p. 163; AC Coppet, A6a3/263, 1463: vigne de Vaucher Rossel *lathomus* et de Peronnette, sa femme, à Founex; il apparaît encore à Founex, sans qualificatif de maçon mais avec la même épouse en 1476 et 1477, mais dès 1478 à nouveau comme maçon, dans les mêmes conditions; AC Nyon, Fin. A3, c. v. 1466(-1467), 5 v.; c. 3 confréries 1469 sq., 47, 1470; etc.; Arch. châ. Coppet, rec. Compois 1473, 165 v., 12 avril 1474: Vaucher Rossel de *Glan habitatore de Founay lathomo*; 184 v., 1474; AC Coppet, A2 a4/323, 1478; n° 326, 1479. – M. GRANDJEAN, dans *Des archives à la mémoire*, *Mélanges Louis Binz*, MDG, 57, 1995, pp. 164 et 171. – Voir *supra* p. 167.
- 211 AC Nyon, Fin. A3, c. v. 1467(-1468), 15 et 18; Voir ci-dessus p. 163 (*Malliet*). – Sur Jaquier et la famille de Cruce, voir: AC Nyon, Fin. A/2, c. v. 1441-1443, 333: *Guillermo de Cruce et Guillermo Jaquierii de Septem Mucellis lathomus* qui travaillent aux fortifications; Fin. A3, c. v. 1460-1461, 30v., 31: *Johanni de Cruce et Guillermo Jaquier pro tachie eiusdem tradito... arciando murum a parte jurie turris Sancti Johannis pro eundo tute ad dictum turrim*, 20 s.; ACV, C XIII/D, Prieuré Nyon, d/160, 25 jan. 1460: *Johanne de Cruce lathomo habitatore Nyviduni*. – Notons à Nyon en 1467 la mention d'un petit travail payé *Johanni de Cruce de Gaio lathomo*, de Gex (?); AC Nyon, c. v. 1467-1468, 27. – Pour Guillaume de Cruce, *lathomus*, voir aussi AC Nyon, Fin. A/2, c. v. 1447-1448, 470v.-471, comme «blanchisseur», et 453 v., comme paveur; et voir également p. 261, n. 116 (*St-Claude/Fribourg*).
- 212 ACV, Dm 70/2, 100v., 1455; AC Nyon, Noir B/2, c. Trois conf. 1469sq., 46, fév. 1470; 85v., 13 déc. 1473: *pro gustatu ipsius Amedei de Siries et Amedei Albi qui Amedeus de Sirier petebat pecunias et non poterunt habere*. – Pour Albi: AC Nyon, C/4, Corps-Saints, n° 69, 18 mai 1454: *Amedeo Albi de Chisseriaco lathomo*, témoin à Nyon.
- 213 ACV, Aa 10/5, Copies titres, Nyon, Suppl., n° 5, 19 juil. 1360, témoin à Nyon: *Jaqueto de Umbrens lathomo habitatore Gebennarum*. – AC Nyon, Fin. A/1, c. v. 1417-1423, 94 v.: *in expensis... factis Geben... ad habendum consilium super confectionem vote chori ecclesie Beate Marie Nyviduni quia prior cogebat villam ad ipsam reficiendam...*; Fin. A/2, c. v. 1437-1438, 246v., pour Notre-Dame: *eundo Geben. quesitum lathomus qui facere debebant opus [vote seu curve dicte ecclesie Sancte Marie]... Dictis lathomus tam pro eorum jucundo adventu qua pro vino clavium positarum per eos in dicto opere... qui levaverunt et posuerunt dictos cindretos in prima parte dicti operis vacantibus...*; 248; c. v. 1447-1448, 460 v., oct. 1447: *fuit Gebennas... ac eciam ad repariendum unum bonum operem qui faceret armarium custodie ecclesie Beate Marie Nyviduni quia fuerat iniunctum parrochie quo fieret*; 466 v.: *...ad visitandum predictum opus turris Sancti Johannis cum quodam alio de Gebennis quem adduerat (?) caronarius pro parte sua...*
- 214 M. GRANDJEAN, «L'architecture de brique «genevoise» au XV<sup>e</sup> siècle» dans *NMAH*, 1985, pp. 326-336, et «Les maçons-carronniers piémontais et «lombards» en Suisse, romande: un essai de survol», dans *Le château de Vuiffens*, BHV 110, Lausanne 1996, pp. 280-293.
- 215 Voir *supra* p. 231. – AC Aubonne, c. v. 1530-1531: *in expensis per magistrum Petrum Jalliet de Bigny lathomum et eius servitoris qui venerant ad pondendum tachim hospitalis*, 5 s.
- 216 AC Nyon, Fin. A/1, c. v. 1388-1392, 38; c. v. 1392, 187 et 188: il restaure notamment les corniches de l'église Notre-Dame; RAEMY, Ext. AET, c. Trésorier général 1414-1416: *magistro Jaqueto Richardi de Nyviduno lathomo de faciendò turrim quadratam a parte Ripaille*, 80 fl. – De 1371 à 1373, *Jean Porret*, maçon de Nyon, avait déjà été chargé d'importants travaux à Ripaille: BRUCHET *Ripaille* 1907, pp. 298-299, n° 56-60; MARGOT *Ripaille* 1965, p. 297.
- 217 AC Nyon, Fin. A2, c. v. 1447-1448, 29: *Guillermo de Cruce lathomo qui plastravit muros ecclesie beate Marie in thacio*, 7 fl. 8 s.; 451v.; 471: *Guillermo de Cruce qui blanchiavit murum supra portam chori ecclesie et posuit crucifixum recte*; etc.; sur l'origine de la famille de Cruce, voir n. 211.
- 218 AC Nyon, Noir C/4, Corps-Saints, n° 69, 18 mai 1454: *Johannes de Cruce, filius Petri de Cruce, habitator Nyviduni lathomo*; ACV, Dm 70/3, not. Nyon, 5v., sept. 1460, témoin: *Johanne de Cruce lathomo*; C/XIII, Prieuré de Nyon, 22 déc. 1466: témoin; AC Aubonne, D3/2, c. v. 1461-1462: *magistro Johanni de Cruce lathomo de faciendò fenestras clocherii et ad trahendum lapides mortuos ibidem necessarios*; *magistro Johanni de Cruce lathomo pro factura pinaculi sibi in tachim... datum videlicet pro faciendò 4 fenestras talie*, 65 fl. (39 lib.); AC Nyon, Fin. A/3, c. v. 1460-1461, 31: *Johanni de Cruce et Guillermo Jaquier pro tachie eiusdem tradito... arciando murum a parte jurie turris Sancti Johannis pro eundo tute ad dictum turrim*, 20 s.; c. v. 1475-1476, 22: *Johanni de Cruce et Guillermo Boquin lathomus* sur 4 archeris *factis de talliz in vronchia belluardi subter pontem sancti Martini*, 4 fl. 8 d.; AC Nyon, Noir B/2, c. confréries 1469sq., 71v., 1471; et voir pp. 162-164 (*Nyon*).
- 219 AC Aubonne, D/1, c. v. 1511-1512: *magistro Petro de Cruce de Nyviduno pro 17 thesiis pavimenti*, 3 fl. 11 s. 6 d.
- 220 ACV, Dm 70/IV, not. F. Mugnier, 136 sq.; 14 fév. 1489: *ad adiscendum et... instruendum in sua arte seu misterio lathomie seu massonerie* pour 3 ans; AC Nyon, Noir B/2, 167, 1480; 191v., 1481: crépit les murs extérieurs de Notre-Dame; Fin. A/4, c. v. 1512-1513, 30 v.: exécute des meurtrières à la porte Saint-Martin; C/7, Clergé, 10 mars 1517: Thomas Martin teste et élit sépulture au cimetière de Notre-Dame.
- 221 AC Nyon, Fin. A/4, c. v. 1512 (-1513), 21 v.: *... qui fecerunt et construxerunt spondam anteriorem*

- domus ville pour 155 fl.; pierre de Massiez; 24: 5 jours destruendo spondam antiquam domus ville.
- 222 AC Nyon, Noir C/4, Corps-Saints, n° 1, 19 mai 1425: *Petro Tissot lathomo habitatore Nyviduni*; Fin A/2, c. v. 1417-1423, 65 v.: *Petro Tissot lathomo in deducione 45 fl.* du tâche de 1419 *pro refectioe pontis Moreni*; c. v. 1424-1436, 110v.: *Petro Tissot causa fenestre chori Beati Johannis Nyviduni per ipsum facte*, 2 fl. 9 s. – AC Nyon, Fin. A/2, c. v. 1436-1437, 214v.: *Perroneto Loveti lathomo qui reparavit fenestram dicte ecclesie que erat fenditam*, etc.; Noir C/3, 25 sept. 1459: Pierre Lovat, maçon et habitant à Nyon, propriétaire d'une maison; n° 84, 7 jan. 1466: Noir C/6, Trinité (p. 73), 3 juil 1470: *domum Johannis Lovat laphthomi* au Vieux-Marché; C/7, Clergé, 25 juin 1509: *Johannes Joffrey habitator Nyviduni lathomus* possède une maison à Saint-Martin.
- 223 AC Aubonne, D3, c. v. 1420-1421: *in muro turris facte par Mondetum Pactons de Beria morantem Rotuli lathomum et carpentatorem super et ultra murum turris pontis Hospitalis anticum in qua turri est dictum horologium constructurum*, 33 t., 50 lib.; AC Lausanne, D 216, c. v. 1426-1427, 21: *dicto Mondet et dicto Placton* travaux aux pierres des «mesures».
- 224 AC Aubonne, D3, c. v. 1453-154: *Claudio Mondet alias Pacton de Rotulo tachium de faciendone novum murum domus dicte ville et fenestras ibidem necessarias*; *Glaudio Mondet et suo socio pro factura fenestrarum domus dicte ville empte a Guioneto Genollhier*, 54 s.; *dicto Glaudio pro factura 13 iesiarum muri domus ville*, 104 s.; etc.; c. v. 1460-1461: *Glaudio Mondet de Rotulo carpentatorii et lathomo pro factura cuiusdam armatorii in ecclesia Albone per eundem Glaudium facti ad cornu aliaris a parte jurie pro reponendo corpus Christi*, 38 s.
- 225 ACV, Fg non coté, rec. 1525 pour l'hôpital de Rolle, 38v., 12 oct. 1525: *honesti viri Amedei Tâlichet lathomi et burgenis Rotuli*; MAH, Vaud, I, p. 318, 1495; AC Rolle, ABEB 1, c. v. 1520-1521, 2 v. – Antoine Hemerin travaille au château de Cossonay avec Jean Bugnon en 1526-1527: AEF, Rq2, visites châteaux 1527-1528, 50. – Sur l'église de Rolle, voir Paul BISSEGGGER, MAH, Vaud, VII, 2012, pp. 297-299. – La famille Atruz est originaire de La Clusaz (Haute-Savoie), selon AEG, TD, Madeleine, KEf 60, 1481: François et Jean Atruz, «de Cluse, lieu de Dieu».
- 226 Paul BISSEGGGER, *Rolle et son district*, MAH, Vaud, VII, pp. 179-180: une cloche datée de 1507.
- 227 AEG, T. et D., Evêque, Ad/3, Visite 1481, 20: ... *quod quanto commodius et uberius fieri poterit construi et compleri faciatis eorum campanile et alia fiant in campanili et quo (?) ad constructionem que fieri necessaria utilia sunt et oportuna*.
- 228 La datation par dendrochronologie, récente, fait remonter l'abattage des bois en 1488-1489: P. EGGENBERGER et J. SAROTT, *La construction de l'ancienne abbaye cistercienne de Bonmont*, Chéserey 1988, pp. 31-32.
- 229 TOURNIER *Eglises comtoises* 1954, pp. 212-213.
- 230 Jean COURVOISIER, «Sur la persistance des clochers «romans» en pays de Neuchâtel», dans *RSAA*, XXII, 1962, pp. 22-33.
- 231 M. GRANDJEAN, «Les maçons-carronniers piémontais et «ombards» en Suisse, romande: un essai de survols», dans *Le château de Vuflens*, BHV 110, Lausanne 1996,
- 232 Paul BISSEGGGER, *La ville de Morges*, MAH, Vaud V, pp. 38-39: tuileries; p. 47: maçons et architectes.
- 233 AC Cully, Cart. 121, n° 252, c. v. et hôp. 1498: *ad faciendum fenestram supra artare et mutare dictum artare...*; *magistro lathomo [Ludovico] lathomo Morgie qui fecit dictam fenestram ponendo primum lapidem pro vino...* *dicto magistro lathomo pro suo thachio et factura dicte fenestre*, 6 fl.; *faciendone forum cum magistro Ludovico douz Pont lathomo Morgie qui debet facere fornetum stuphe nove hospitalis...*; c. v. 1517: *magistro Ludovico lathomo Morgie pro factura foci quoque superioris domus ville*, 7 fl. 3 d.; c. v. 1522: *magistro perverio pro lapidibus forneti hospitalis pauperum*, 60 s.; *dicto magistro Ludovico pro dicto forneto*, 24 s.; c. v. 1524: *magistro lathomo Morgie pro duabus lapidibus positis in domo hospitalis Culliaci*, 26 s. – ACV, Di 113, not. Aimé Sordet, 2, 6v., 1511: *magistro Ludovico douz Pont lathomo burgenis Morgie* doit faire le four de Cully pour 30 fl.
- 234 AC Aubonne, D3, c. v. 1428-1429: *marché cum Amedeo lathomi... de faciendone dictum clocherium scilicet murum tallie...*; c. v. 1432-1433: *foro facto cum dictis Amedeo et Henrico Borgonyons de componendo in turre horologii duos ars monteret precio 13 librarum*, etc.; c. v. 1433: *pro expensis factis per duos lathomos de Burgundia...*; *Amedeo Richardi lathomo de Vuflens castro pro removendo les cindroz arcorum turris orologii...*; Henri est attesté comme bourgeois d'Aubonne: c. v. 1435-1436: *ab Henrico Borgonyon lathomo burgenis Albone*; ACV, P Ed. de la Harpe, jan. 1464 n. st.: héritiers à Vuflens de feu Nicole fils de feu Amédée Richard, maçon (comm. Pierre-Yves Favez). – Notons qu'en 1473, un «Nicola Richard, maçon de Nozeroy» travaille probablement pour le château d'Orbe: RAEMY, Ext. AD Doubs, E 1244,
- 235 Un maçon genevois non nommé vient en 1438-1440 à Aubonne pour discuter de la façon de faire la flèche (ou une baie?) du clocher: *cuidam lathomo de Gebennis qui venit apud Albonam respectum clocherium Albone qualiter olieta dicti clocherii fieri debebant pro eius pena eo quod venit a villa Gebennis apud Albonam*, 12 s. (AC Aubonne, D/3, c. v. 1438-1440).
- 236 AC Aubonne, D/3, c. v. 1426-1427; c. v. 1427-1428; c. v. 1429; c. v. 1461-1462: *pro vino fori tachii de cooperiendone pinaculum Albone in tachio dato Johannoti Cortey de Estue; Johannoto Cortey de Estue cui datum fuit in tachium... de levando chantunatas dicti pinaculi usque ad fenestras et dictum pinaculum cooperiendone*, 30 fl.; ... *chantunatas dicti pinaculi usque ad fenestras per magistrum Johannem de Cruce factas*; sa famille se borna souvent à la charpente: c. v. 1440-1441; D 3/2, c. v. 1462-1463. – Jean Cortey travaille aussi à Nyon: AC Nyon Fin. A/2, c. v. 1441-1443, 330-330v.: *Johanni Cortey lathomo et carpentatori* pour les fortifications, 24 fl. 6 s.
- 237 ACV, Fh, ancien n° 18, *Manual du Conseil d'Aubonne*, 2, 2v., 6v.: convention, etc., avec *Johanne dou Mex morans apud Gimel* pour la tour de Trévelin; AC Aubonne, c. v. 1433-1434: *qui fuerunt apud Gimel versus Johannem dou Mex pro loquendo sibi si ipse fecere vellet anullum porte Trivillini de lapide de chuyens quem non invenerunt*; c. v. 1434-1435 et 1435-1436, travaux à la tour de Trévelin; c. v. 1442-1443: *pro faciendone unam lapidem supra magnam altare de Trivillins*; c. v. 1453-1454, pour la maison de ville: *Johanni dou Mex de Gimel et Johanni eius filio pro factura cuiusdam porte rupis in predicta domo facta*, 28 s. 6 d.; *aducendone dictam portam a villa Sancti Georgii usque ad villam Albone*, 17 s.; *pro uno bibito per quamplures se iuvantes ad levandum cum Johanne douz Mex lathomo lapides rupis hostii domus dicte ville*, 12 s.; D1, c. v. 1469-1470: *pro quadam fenestra rupis facta pro dicta turri Trivillini...*
- 238 ACV, Di 33, not. R. Demont, Moudon, 63v., 1523: *magister Hugoninus de Busco lathomus et habitator Albone*; AC Aubonne, c. v. des années indiquées, dont 1509-1510: *magistro Hugonino pro thachio hospitalis*, 48 fl.; c. v. 1511-1512, dont trois fenêtres à l'hôpital; 1512-1513: *magistro Hugonino qui fecit pilare ecclesie*, 8 fl.; *lapides ad componendum pillare*, etc.; 1513-1514: *magistro Hugonino lathomo pro thachio reparatioms fenestrarum cimbalatorii Albone*, 15 fl.; 1516-1517: *magistro Hugonino pro factura porte reuestitorii*, 12 fl., etc.; 1518-1519: *a mestre Hugonin du Bost*, cheminée et 2 fenêtres à l'hôpital, 12 fl.; mais aussi c. v. 1510-1521: *magistro Hugonino de Nemore lathomo qui habebat tachium dicti pontis* (de l'Aubonne), 19 fl.; 1536-1537, 1542-1543, 1543-1544.
- 239 AC Aubonne, D/1, c. v. 1473-1474: *Perrodo Bergier qui facit in tachium spondam muri anteriorem ecclesie Trivillini cum porta campanilis*, 37 fl.; c. v. 1474-1475: *Petro Bergier lathomo super tachio ecclesie Trivillini*, 7 fl. 18 d.; c. v. 1477-1478: *Perrodo Bergerii de Feschi carpentatori et latomo pro residuo tachii sui porte, muri et mulete ecclesie Trivillini*, 6 fl. 4s.
- 240 RAEMY, Ext. AD Doubs, c. chât. Echallens 1439: «a Guillaume Cuynoz de la Sarra perrier pour l'aschat de 400 membres de perra de la perrière de la Sarra... pour l'establement de la tour quarrée d'Escharlens et pour la taille des cheminees dudit chastel»; 1440: «a Guillaume Conoz, perrier de la Sarée, pour 100 de membres de la perra de la bellière (?) de la Sarre...»; AC La Sarraz, B1/a1, c. v. 1481-1482: *a (...) Stephano [Gutot] pro firma perverie et tofferie*, 26 s. – Un Guillaume Guyot, de Genolier, fournit 2000 quartier de tuf pour Ripaille en 1433-1434 (BRUCHET *Ripaille* 1907, p. 469), sans doute le même qui, en 1437-1438, en extrait de la tuffière de Bonmont pour l'église Notre-Dame de Nyon (AC Nyon, Fin. A/2, c. v. 1437-1438, 248: *Guillermo Guyot lathomo*) et que Guillaume Guyot *lathomus habitator Nyviduni*, propriétaire de chesaux en 1437 (AC Nyon, n° 30, 13 fév. 1437). Rien à voir avec le maître maçon de Lausanne qui porte en 1515 le même nom (ACV, Dg 90/2, not. Deneschel, II, 167, 19 août 1515).
- 241 AC La Sarraz, B1/a1, c. v. 1507-1509: *a Johanni Fudrent lathomo et burgenis ville Orbe pro firma perverie et tofferie*, 26 s.
- 242 AC Aubonne, c. v. 1449-1450: *...cum suo curru aduxit lapides baptitorii a villa seu perveria Serrate usque ad villam Albone*, 6 s.; *cuidam lathomo de Serrata qui dictum baptitorium in perveria Serrate fecit et tilud in ecclesia Albone affectavit*, 42 s.
- 243 RAEMY, Ext. AET; c. chât. Cossonay 1379-1380.
- 244 RAEMY, Ext. AET; c. chât. Les Clées 1416-1418, 264: *Johanni Guioti de Serrata lathomo pro precio 1500 lapidum ad tractum bombardorum*, etc., pour Conthey; AC Lausanne, D 216, c. v. 1426-1427, 20v. sq., mesures: *Johanni dicto Guiot pro 3 lapidibus marbri alias greyci pro faciendone predictas mensuras*, 60 s. – RAEMY, Ext. AET, c. chât. Yverdon 1383-1385: 3 *lathomi* fournissent 200 pierres pour canons.
- 245 RAEMY, Ext. AET; c. chât. Les Clées 1419-1421.
- 246 AC Yverdon, Ba/8, c.v. 1457, 19: *Apud Serratam pro eundo quesitum Jaquematum Guiot (?) lathomum cui tachium ungle dicti campanilis...*; en fait exécuté par Jean Perrod. Il y a peu de chance pour que ce soit l'artisan qui a construit la flèche de pierre pyramidale de l'église d'Orny, qui devait être édifiée après 1416 (*Visites 1416-1417*, pp. 29-30), et qui existe encore. – La date de la fin du XV<sup>e</sup> siècle, au plus tôt, est proposée à cause de la présence d'une cloche de 1488 par Laurent AUBERSON, «Orny: histoire architecturale d'une église paroissiale», dans *RHV* 1992, p. 35. – Rappels pour l'historiographie le texte de BLAVIGNAC *Histoire de l'architecture sacrée*, 1853, pp. 106-107, et pl. VIII, qui l'antidate fortement mais mentionne l'existence de la croix de pierre qui la somme encore.
- 247 SCHÖPFER *Kdm Freiburg, Die Seebezirk*, II, 2000, pp. 123 et p. 198, fig. 168.
- 248 RAEMY, Ext. AET; c. chât. des Clées 1377-1379: *Roletto dicto Levrat de Serrata lathomo*; RAEMY, Ext. AD Doubs, c. chât. d'Echallens 1439 et 1440: voir note 240.
- 249 RAEMY, Ext. AET; c. chât. Morat 1448-1451: *...et Hugueto de la Sarra lathomis*.
- 250 AC La Sarraz, B1/a1, c. v. 1481: *pro factura crucis Glaudio Gormoz*, 3 fl.; *a Glaudio Gormoz pro firma perverie et tofferie*, 24 s.; ACV, Dp 92, not. P. Ruerat, 18 v., 9 sept. 1499: mariage de *magistrum Glaudium Gormoz lathomum residentem Paternacii*; Dp 65, not. N. Mehan, 23, vers 1501.
- 251 AC Aubonne, c. v. 1523-1524: *dictis magistris Babe perrieris Sarrate pro 65 quartier lapidis perverie Sarrate*, 5 fl. 5 s., dont le charroi coûte très